
"Servicii de curatenie si manipulare la obiectivele RA ROMATSA"

 Detalii
-------------------

Organizator: R.A. ROMATSA - ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN●

Localizare: Romania (Bucuresti)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 11000000.00 RON●

Data licitatie: 21-05-2025 15:00●

Data aparitiei: 15-04-2025●

 Domenii
-------------------

Servicii de curatenie (CPV: 90910000)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1080173]

”Servicii de curăţenie și manipulare la obiectivele RA ROMATSA”
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
14.04.2025 07:31 Data publicare: 15.04.2025 13:01
Autoritate contractanta: R.A. ROMATSA - ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1242520 / 11.04.2025 13:55
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
243702-2025
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
R.A. ROMATSA - ADMINISTRATIA ROMANA A SERVICIILOR DE TRAFIC AERIAN
Adresa:Strada: Ionescu de la Brad Ion, nr. 10 Tipul juridic al cumparatorului:Organism de drept public,
controlat de o autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:RO1589932 Cod postal:013813 Cod
NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:petronela.dionise@romatsa.ro
Telefon:+40 212083106 Fax:+40 212302442 Adresa Internet (URL):https://www.romatsa.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100194296



Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute
la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Organism de drept public
 I.5) Activitate principala
Servicii publice generale
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
”Servicii de curăţenie și manipulare la obiectivele RA ROMATSA” Numar de referinta:S00339/2025
II.1.2) Cod CPV principal:
90910000-9 Servicii de curatenie (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Servicii / Servicii in afara celor cuprinse in Anexa II
II.1.4) Descriere succinta:
Servicii de curăţenie și manipulare la obiectivele RA ROMATSA conform cerintelor din caietul de
sarcini
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:11000000 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Numarul maxim de loturi: 7
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:7
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:-
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. Servicii de curăţenie și manipulare - DR București
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:4.818.000,00 RON
2. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNAR Arad / DSNA Timișoara
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:1.572.000,00 RON
3. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNA Satu Mare/ DSNA Baia Mare/ DSNA Oradea
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:524.000,00 RON
4. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNA Cluj/ DSNA Tg Mureș/ DSNA Sibiu
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:808.000,00 RON
5. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNAR Constanța/DSNA Tulcea
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)



Valoarea estimata fara TVA:1.383.000,00 RON
6. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNA Bacău/ DSNA Suceava/ DSNA Iași
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:791.000,00 RON
7. Servicii de curăţenie și manipulare - DSNA București/DSNA Craiova
Cod CPV:90910000-9 - Servicii de curatenie (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:1.104.000,00 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
Operatorul economic participant la procedură, indiferent de calitatea acestuia (ofertant cu ofertă
individuală, ofertant asociat, subcontractant, terţ susţinător), nu trebuie să se afle sub incidenţa
prevederilor 164, 165 şi 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, care
determină excluderea din procedura de atribuire.
Modalitatea de indeplinire:
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor, de către ofertanţi, asociaţi, terți susținători şi
subcontractanți. Documentele justificative care demonstrează indeplinirea celor declarate in DUAE, se
vor prezenta, la solicitarea autoritatii contractante, ofertantului clasat pe primul loc (pe fiecare lot in
parte) după aplicarea criteriului de atribuire, conform prevederilor art. 196 alin. (2) din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice.
Acestea pot fi:
- pentru sediul principal certificate constatatoare privind plata impozitelor, taxelor sau a contributiilor
la bugetul general consolidat, valabil la momentul prezentarii acestuia in SEAP ;
-pentru sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate;
- cazierul judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control în cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de ONRC /
actul constitutiv; daca este cazul
- documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de derogarile
prevazute la art. 166 alin (2), art. 167 alin. (2), art. 171 din Legea 98/2016; - alte documente
edificatoare, dupa caz.-după caz, orice alte documente echivalente edificatoare, conform prevederilor
art. 168 alin (1) din Legea nr. 98/2016.
Pentru operatorii economici străini: Orice documente echivalente emise de autoritati din tara in care
ofertantul este rezident.
În conformitate cu prevederile art. 168 alin. (3) din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările
ulterioare, în cazul în care în ţara de origine sau în ţara în care este stabilit operatorul economic nu se
emit documente de natura celor de mai sus sau respectivele documente nu vizează toate situaţiile
prevăzute la art. 164, 165 şi 167 din Legea nr. 98/2016, cu modificările și completările ulterioare, se
va accepta o declaraţie pe propria răspundere sau, dacă în ţara respectivă nu există prevederi legale
referitoare la declaraţia pe propria răspundere, o declaraţie autentică dată în faţa unui notar, a unei
autorităţi administrative sau judiciare sau a unei asociaţii profesionale care are competenţe în acest
sens.
În ceea ce privește organizarea, derularea, finalizarea procedurii de atribuire, persoanele cu funcție
de decizie în cadrul instituției sunt:
Marius Adrian COJOC – Director General; Marietta BABOȘ – Contabil Sef; Petronela DIONISE – Şef
Serviciu Proceduri şi Monitorizare Achiziţii; Cristian CÎTU-RADU – Director Economic; Dragoș Virgil
TITEA – Director Juridic și Administrativ; Laura RUSESCU – Sef Serviciu Juridic; Mihaela - Ruxandra DAN
- Șef Serviciu Financiar, Marius Nuta- Șef Serviciu Contabilitate, Liliana BUGNAR – Expert Serviciu



Contabilitate; Cătălina COATU – Economist Serviciul TUI; Marian RĂDOI – Şef Serviciu Administrativ şi
Patrimoniu, Emilia NIŢĂ - Expert Serviciul Buget şi Centre de Cost ; Iulia POPA-SÂNGEORGEAN – Expert
Serviciu Proceduri şi Monitorizare ; Carmen LIA - Economist Serviciul Financiar; Viorel MOROIANU - SEF
OBIECTIV (INGINER DIPLOMAT PNA/CNS) SPECIALIST II – DR Bucuresti; Alina BALAȘA - Consilier juridic
Serviciul juridic; Iulian BOLDUR - inginer DSNA Bucuresti; Bogdan ȚÎNȚAR –Expert, Serviciul Proceduri
şi Monitorizare Achiziţii; Experti cooptati pe langa comisia de evaluare a ofertelor: Cristina ICLEANU -
p. Șef Serviciu Administrativ DR București; Corina AIOANEI Sef RTMIA DSNAR Constanta; Alina DOBRIN
Inspector SAP; Gabriela DOBRE Inspector SAP.
Operatorii economici ce depun ofertă trebuie să dovedească o formă de înregistrare în condiţiile legii
din ţara de rezidenţă, sa reiasă că operatorul economic este legal constituit, că nu se află în nici una
dintre situaţiile de anulare a constituirii precum şi faptul că are capacitatea profesională de a realiza
activităţile care fac obiectul contractului.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor, de către ofertanţi, asociaţi, terți susținători şi
subcontractanți.
Documentele justificative care demonstrează îndeplinirea celor declarate în DUAE, se vor prezenta, la
solicitarea autorității contractante, doar de către ofertantul clasat pe primul loc după aplicarea
criteriului de atribuire asupra ofertelor admisibile, conform prevederilor art. 196 alin. (2) din Legea nr.
98/2016 privind achizițiile publice.
Documentele suport pentru verificarea îndeplinirii cerinței: Certificat constatator de la Oficiul
Registrului Comertului din care să rezulte obiectul de activitate al operatorului economic (obiectul
contractului trebuie sa aibă corespondent în codul CAEN autorizat din certificatul constatator emis de
ONRC) sau pentru ofertanţii străini document echivalent emis în ţara de rezidenţă. Documentele
prezentate de persoanele straine sunt acceptate cu conditia sa fie in conformitate cu prevederile
legale din tara in care ofertantul este rezident.
În cazul unei asocieri fiecare asociat este obligat sa prezinte documente justificative, conform celor
precizate anterior, pentru partea din contract pe care o realizează.
III.1.2) Situatia economica si financiara:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7
Cifră de afaceri medie anuală
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Informații generale privind media anuală a cifrei de afaceri pe ultimii 3 ani (2022, 2023, 2024) – se
solicita realizarea cifrei de afaceri medie anuala pe ultimii 3 ani de cel puțin :
Lot 1 9.600.000 lei
Lot 2 3.100.000 lei
Lot 3 1.000.000 lei
Lot 4 1.600.000 lei
Lot 5 2.700.000 lei
Lot 6 1.500.000 lei
Lot 7 2.200.000 lei
La calcularea echivalentului leu/euro se va lua în considerare cursul mediu anual comunicat de BNR în
anul respectiv.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor.
Documentele justificative care demonstrează îndeplinirea celor declarate in DUAE se vor prezenta la
solicitarea autorității contractante numai de către ofertantul clasat pe primul loc, după aplicarea
criteriului de atribuire, conform art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.
Documentele suport pentru verificarea îndeplinirii cerinței pot fi: i) situații financiare care includ



bilanțuri contabile, înregistrate la organele competente, însoțite, după caz, de traducerea autorizată a
acestora în limba română; ii) audituri financiare, întocmite de entități specializate; iii) alte documente,
în măsura în care acestea reflecta o imagine fidelă a situației economice și financiare a ofertantului.
Nota 1: Daca un grup de operatori economici depune o oferta comună, cerința se demonstrează prin
luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. În această situație, și ofertantul asociat
va completa DUAE - sectiunea "Criteriile de selecție" -"Capacitatea economică și financiară". De
asemenea, împreună cu oferta, se va încarca în SEAP și Acordul de Asociere, semnat cu semnatură
electronică extinsă, bazată pe un certificat calificat, eliberat de un furnizor de servicii de certificare
acreditat în conditiile legii.
Nota 2: În vederea indeplinirii cerinței, ofertantul poate beneficia de sustinerea unui/unor terț/terți, cu
respectarea prevederilor art.182 din Legea nr. 98/2016 si ale art. 48 din HG nr. 395/2016. În acest
caz, terțul susținător va completa DUAE - secțiunea "Criteriile de selecție" -"Capacitatea economică și
financiara".
În cazul în care beneficiază de susținere din partea unui terț, Ofertantul va prezenta: a) Angajamentul
ferm privind susținerea capacității tehnice acordată de tertul susținator, încarcat în SEAP cu oferta și
va fi semnat cu semnătură electronică extinsa, în condițiile legii. b) Documente transmise ofertantului
de către terțul/terții susținător/susținători, din care sa rezulte modul efectiv prin care terțul/terții
sustinător/susținători va/vor asigura îndeplinirea propriului angajament de susținere, care se
constituie în anexe la angajamentul ferm. Documentele prezentate trebuie să indice concret care sunt
resursele (financiare) pe care terțul le va mobiliza în cazul în care ofertantul întâmpină dificultați pe
parcursul derulării contractului sau se va afla în imposibilitatea derulării contractului, tipul acestor
documente fiind determinat de obligațiile asumate de ofertant și terțul susținător prin angajamentul
ferm. Terțul sustinator va dovedi prin documentele prezentate ca deține toate resursele invocate ca
element de susținere a ofertantului. Aceste documente vor fi încarcăte in SEAP cu Angajamentul ferm,
cu oferta, și vor fi semnate cu semnătură electronică extinsa, în condițiile legii.
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7
Pentru contractele de achiziție de servicii: executarea de servicii de tipul specificat
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7
Certificate emise de organisme independente cu privire la standardele de asigurare a calității
Loturile: 1,2,3,4,5,6,7
Certificate emise de organisme independente cu privire la sistemele sau standardele de management
de mediu
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Lista principalelor prestari de servicii similare efectuate in ultimii 3 ani, certificate/ documente emise
sau contrasemnate de o autoritate sau de catre clientul beneficiar din care sa rezulte prestarea de
servicii similare in ultimii 3 ani a caror valoare cumulata la nivelul a cel putin unul sau maxim trei
contracte sa fi de cel putin :
Lot 1 4.800.000 lei
Lot 2 1.500.000 lei
Lot 3 500.000 lei
Lot 4 800.000 lei
Lot 5 1.300.000 lei
Lot 6 700.000 lei
Lot 7 1.100.000 lei
Prin servicii similare se înțelege servicii de curățenie. Ultimii trei ani se raportează la data limită de
depunere a ofertelor stabilită prin anunțul de participare.
Cursul de referință care va fi avut în vedere pentru calculul echivalenței pentru contractele a căror
valoare este exprimată în altă valută decât în lei va fi cursul mediu anual în lei/valută comunicat de
Banca Națională a României pentru fiecare an în parte



Modalitatea de îndeplinire
Se va completa Documentul Unic de Achiziții European (DUAE), conform art. 193-195 din Legea nr.
98/2016 cu informațiile aferente situației lor, indicând în mod explicit, pentru fiecare contract invocat,
cel puțin următoarele informații necesare pentru a verifica modul de îndeplinire a criteriului:
denumirea contractului, beneficiarul, tipul serviciilor realizate, valoarea serviciilor similare, perioada
de prestare a serviciilor similare.
Documentele justificative care demonstrează îndeplinirea celor declarate în DUAE se vor prezenta la
solicitarea autorității contractante numai de către ofertantul clasat pe primul loc, după aplicarea
criteriului de atribuire, conform art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice.
Documentele justificative pot fi: documente/certificate edificatoare, aferente fiecărui contract
invocate ca experiența similară (recomandări, procese-verbale de recepție, documente constatatoare,
altele echivalente), emise sau contrasemnate de o autoritate ori de către clientul privat beneficiar, din
care să rezulte prestarea de servicii similare duse la bun sfârşit, respectiv de servicii de curățenie, în
valoare cumulată de cel puțin : Lot 1 - 4.800.000 lei; Lot 2 - 1.500.000 lei; Lot 3 - 500.000 lei; Lot 4 -
800.000 lei; Lot 5 -1.300.000 lei; Lot 6 - 700.000 lei; Lot 7 - 1.100.000 lei în cadrul a unuia sau a
maxim 3 contracte,
Documentele justificative prezentate trebuie să cuprindă cel puțin următoarele informații: părțile
contractante, denumirea contractului cu evidențierea serviciilor similare prestate și duse la bun sfârşit
la nivelul contractului, calitatea operatorului economic în contract, ponderea și/sau activitatile pentru
care a fost responsabil beneficiarul, perioada de prestare a serviciilor și valoarea acestora, modul de
îndeplinire a obligațiilor contractuale și, dacă este cazul, eventualele prejudicii.
Nota 1: Daca un grup de operatori economici depune o oferta comună, cerința se demonstrează prin
luarea în considerare a resurselor tuturor membrilor grupului. În aceasta situatie, și ofertantul asociat
va completa DUAE - sectiunea "Criteriile de selectie" - "Capacitatea tehnica si profesionala". De
asemenea, împreună cu oferta, se va încarca în SEAP și Acordul de Asociere, semnat cu semnatură
electronică extinsă, în condițiile legii.
Nota 2: În vederea îndeplinirii fiecărei cerințe, ofertantul poate beneficia de susținerea unui/ unor terț/
terți.În acest sens vor fi respectate prevederile art. 182 din Legea nr. 98/2016 si ale art. 48 din HG nr.
395/2016. În acest caz, terțul susținător va completa DUAE - secțiunea "Criteriile de selectie" -
"Capacitatea tehnica si profesionala" indicând în mod explicit, pentru fiecare contract invocat, cel
puțin urmatoarele informații necesare pentru a verifica modul de îndeplinire a criteriului: denumirea
contractului, beneficiarul, tipul serviciilor realizate, valoarea serviciilor similare, perioada de prestare
a serviciilor.
În cazul în care beneficiază de susținere din partea unui tert, Ofertantul va prezenta: a) Angajamentul
ferm privind sustinerea capacității tehnice acordată de terțul susținător, încarcat în SEAP cu oferta,
semnat cu semnatură electronică extinsă, în condițiile legii. b) Documente transmise ofertantului de
către terțul/terții susținător/susținători, din care să rezulte modul efectiv prin care terțul/terții
susținător/susținători va/vor asigura îndeplinirea propriului angajament de susținere, care se
constituie în anexe la angajamentul ferm. Documentele prezentate trebuie să indice concret care sunt
resursele (materiale/ umane/ tehnice, etc.) pe care țertul le va mobiliza în cazul în care ofertantul
întâmpină dificultăți pe parcursul derulării contractului sau se va afla în imposibilitatea derulării
contractului, tipul acestor documente fiind determinat de obligațiile asumate de ofertant și terțul
susținător prin angajamentul ferm. Terțul susținător va dovedi prin documentele prezentate că deține
toate resursele invocate ca element de susținere a ofertantului. Aceste documente vor fi încarcate în
SEAP cu Angajamentul ferm, cu oferta, și vor fi semnate cu semnătură electronică extinsă, în
condițiile legii.
Implementarea sistemului de management al calității conform SR EN ISO 9001:2015, pentru
activitatea servicii de curățenie.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de



către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor:
- certificat valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului SR EN ISO 9001:2015 sau alte probe sau
dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al calității (pentru cazurile specifice
prevăzute de lege).
În cazul depunerii unei oferte comune, fiecare asociat trebuie să deţină astfel de documente, pentru
partea din contract pe care o realizează.
Implementarea sistemului de management al mediului conform SR EN ISO 1400:2015, pentru
activitatea servicii de curățenie.
Modalitatea de îndeplinire:
Se va completa DUAE de către operatorii economici participanți la procedura de atribuire.
Următoarele documente justificative care probează îndeplinirea cerinței vor fi prezentate doar de
către ofertantul clasat pe primul loc în clasamentul intermediar întocmit la finalizarea evaluării
ofertelor pot fi:
- certificat valabil la momentul prezentării, emis de un organism de certificare acreditat care să ateste
respectarea de către operatorul economic a standardului SR EN ISO 1400:2015 sau alte probe sau
dovezi care confirmă asigurarea unui nivel corespunzător al mediului (pentru cazurile specifice
prevăzute de lege).
În cazul depunerii unei oferte comune, fiecare asociat trebuie să deţină astfel de documente, pentru
partea din contract pe care o realizează.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Nu
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu



 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:21.05.2025 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:21.09.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:21.05.2025 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Da
 VI.3) Informatii suplimentare
Cerintele tehnice definite la nivelul anuntului de participare, caietului de sarcini sau altor documente
complementare, prin trimiterea standardelor, la un anumit producator, la marci, brevete, tipuri, la o
origine sau la o productie/metoda specifica de fabricatie/prestare/executie, vor fi intelese ca fiind
insotite de mentiunea ”sau echivalent”.
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Conform prevederilor Legii
nr.101 cu modificarile si completarile ulterioare
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
14.04.2025 07:31

-----


